Programa de Pós-Graduação em Biologia Evolutiva
Associação entre Universidade Estadual de Ponta Grossa

e Universidade Estadual do Centro-Oeste
MESTRADO E DOUTORADO

EDITAL Nº 001/2026-PPG-BioEvol (UEPG/UNICENTRO) PROCESSO DE SELEÇÃO
PARA INGRESSO NO CURSO DE MESTRADO E DOUTORADO EM CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS – ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM BIOLOGIA EVOLUTIVA

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA
EVOLUTIVA – PPG-BioEvol, Associação Ampla entre a Universidade Estadual de Ponta
Grossa e a Universidade Estadual do Centro-Oeste, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o contido na Resolução UNIV. 07/2024 CEPE/UEPG de 28/06/2024 e da
Resolução Nº 7-PROPESP/UNICENTRO, DE 21 DE MAIO DE 2024, que estabelece o
regulamento do programa.

TORNA PÚBLICO
o resultado preliminar do processo de seleção de estudantes para ingresso no ano de 2026 nos
Cursos de Mestrado e Doutorado em Ciências Biológicas.

1. DOS CANDIDATOS VINCULADOS À UNICENTRO
1.1. Candidatos ao Mestrado

Candidatos Nota da prova Nota do CV Nota Final

Daiane Keli de Bonfim Crule 3,90 8,38 6,15

Daniel Luis Cionek - - ausente

Ellen Kaspchak Kovaliuk 6,62 10,00 8,31

Elaine Camila Camargo* 2,27 5,90 4,09

Gabriella Lima Geffer 2,38 5,17 3,78

Juan Gabriel Salvador Branco Alves 7,28 5,78 6,53

Juliana Boscheto* 2,80 7,56 5,18

Karine Caetano Barbosa 4,91 5,28 5,10

Mariana Ferreira Breitenbach 5,60 5,97 5,79

Marina Szczepanski 4,38 0 2,19

Milene de Freitas 4,72 6,50 5,61

____________________________________________________________________________________
Programa de Pós-Graduação em Biologia Evolutiva

https://www2.uepg.br/ppgbioevol/
Universidade Estadual de Ponta Grossa - UEPG                                    Universidade Estadual do Centro-Oeste - UNICENTRO

e-mail: ppgbioevol@uepg.br                                                                            e-mail: ppgbioevol@unicentro.br
Fone: (42) 3220-3157                                                                                                Fone: (42) 3629-8323

        Ponta Grossa, Paraná                                                                                                Guarapuava, Paraná

Programa de Pós-Graduação em Biologia Evolutiva
Associação entre Universidade Estadual de Ponta Grossa

e Universidade Estadual do Centro-Oeste
MESTRADO E DOUTORADO

* A solicitação de concorrência nas vagas reservadas para pessoas autodeclaradas negras (pretos
ou pardos) foi indeferida devido a ausência da autodeclaração conforme item 3.10 do edital
19/2025-PPG-BioEvol.

1.2. Candidatos ao Mestrado optantes por vaga reservada para pessoas negras (pretos e
pardos)

* *A condição de cotista só será validada após o resultado da avaliação da comissão de
heteroidentificação de acordo com o item 2.8 do edital 19/2025-PPG-BioEvol.

1.3. Candidatos ao Doutorado

2. DAS INSCRIÇÕES VINCULADAS À UEPG
2.1. Candidatos ao Mestrado

Nicole Godoi Pereira 6,45 8,41 7,43

Raquel Siqueira Brito 5,19 6,12 5,66

Samuel Neumann da Silva 4,97 6,31 5,64

Taisa Winiarski 6,52 9,70 8,11

Candidatos Nota da prova Nota do CV Nota Final

Tatiane Maria Santos** 5,05 5,98 5,52

Candidatos Nota do Projeto Nota do CV Nota Final

Bruna Dal' Comune Parabocz 8,00 6,93 7,47

Douglas Grossko 7,97 9,30 8,63

Eliza Meyering 8,70 8,90 8,80

Eziel Jonh de Oliveira 7,03 9,00 8,02

Gabriela Moreira 8,10 10,00 9,05

Maria Fernanda Subtil Gallo - - desclassificada

Candidatos Nota da Prova Nota CV Nota Final

Alexandre Barbosa 2,45 5,34 3,90

Ana Beatriz Danilenko 3,53 7,98 5,76
____________________________________________________________________________________

Programa de Pós-Graduação em Biologia Evolutiva
https://www2.uepg.br/ppgbioevol/

Universidade Estadual de Ponta Grossa - UEPG                                    Universidade Estadual do Centro-Oeste - UNICENTRO
e-mail: ppgbioevol@uepg.br                                                                            e-mail: ppgbioevol@unicentro.br

Fone: (42) 3220-3157                                                                                                Fone: (42) 3629-8323
        Ponta Grossa, Paraná                                                                                                Guarapuava, Paraná

Programa de Pós-Graduação em Biologia Evolutiva
Associação entre Universidade Estadual de Ponta Grossa

e Universidade Estadual do Centro-Oeste
MESTRADO E DOUTORADO

2.2. Candidatos ao Doutorado

2.3. Candidatos ao Doutorado optantes por vaga reservada para pessoas negras (pretos e
pardos)

* A condição de cotista só será validada após o resultado da avaliação da comissão de
heteroidentificação de acordo com o item 2.8 do edital 19/2025-PPG-BioEvol.

3. São considerados aprovados os candidatos que alcançaram nota final igual ou maior que 5,0,
de acordo com o item 6.1.3 do edital 19/2025-PPG-BioEvol.

Erica Cheremeta 8,03 8,79 8,41

Fernanda Nayara Alves Sansonovski 4,28 6,59 5,44

Gabriel Martiniak 6,35 5,47 5,91

Gabrielle De Paula Rocha 5,58 8,06 6,82

Isabelle Stremel Godoy 5,70 7,31 6,51

Lorena Aparecida Pitela Kraushaar 5,77 9,98 7,88

Maria Alice Pinheiro Da Silva - - ausente

Mateus Felipe Albani 6,42 5 5,95

Thamna De Paula Ciola - - ausente

Thiago Bet Haag 5,85 10 7,93

Candidatos Nota do Projeto Nota CV Nota Final

João Gustavo Simão 8,43 10 9,22

Laiane Maria Micaloski 7,50 7,13 7,32

Lucieli Moreira Garcia 8,11 6,40 7,26

Stephany Pinheiro Dos Santos 8,17 6,26 7,21

Candidatos Nota da prova Nota do CV Nota Final

Luis Roberto Bueno* 8,87 7,73 8,30

____________________________________________________________________________________
Programa de Pós-Graduação em Biologia Evolutiva

https://www2.uepg.br/ppgbioevol/
Universidade Estadual de Ponta Grossa - UEPG                                    Universidade Estadual do Centro-Oeste - UNICENTRO

e-mail: ppgbioevol@uepg.br                                                                            e-mail: ppgbioevol@unicentro.br
Fone: (42) 3220-3157                                                                                                Fone: (42) 3629-8323

        Ponta Grossa, Paraná                                                                                                Guarapuava, Paraná

Programa de Pós-Graduação em Biologia Evolutiva
Associação entre Universidade Estadual de Ponta Grossa

e Universidade Estadual do Centro-Oeste
MESTRADO E DOUTORADO

4. Os candidatos poderão interpor recurso até 20/02/2026 conforme estabelecido no EDITAL Nº
19/2025-PPG-BioEvol.
5. As notas finais poderão ser alteradas após análise dos recursos.
6. O resultado final com a classificação dos candidatos será publicado após a análise dos
recursos.

Guarapuava, 13 de fevereiro de 2026.	 	        Ponta Grossa, 13 de fevereiro de 2026.

____________________________	 	 	 ___________________________________
Prof. Dr. Adriano Silvério	 	 	 	       Profa. Dra. Jesiane Stefania Silva Batista
Coordenador do PPGBioEvol		 	 	 	 Vice-Coordenadora do PGBioEvol

____________________________________________________________________________________
Programa de Pós-Graduação em Biologia Evolutiva

https://www2.uepg.br/ppgbioevol/
Universidade Estadual de Ponta Grossa - UEPG                                    Universidade Estadual do Centro-Oeste - UNICENTRO

e-mail: ppgbioevol@uepg.br                                                                            e-mail: ppgbioevol@unicentro.br
Fone: (42) 3220-3157                                                                                                Fone: (42) 3629-8323

        Ponta Grossa, Paraná                                                                                                Guarapuava, Paraná

	EDITAL Nº 001/2026-PPG-BioEvol (UEPG/UNICENTRO) PROCESSO DE SELEÇÃO PARA INGRESSO NO CURSO DE MESTRADO E DOUTORADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM BIOLOGIA EVOLUTIVA
	A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA EVOLUTIVA – PPG-BioEvol, Associação Ampla entre a Universidade Estadual de Ponta Grossa e a Universidade Estadual do Centro-Oeste, no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido na Resolução UNIV. 07/2024 CEPE/UEPG de 28/06/2024 e da Resolução Nº 7-PROPESP/UNICENTRO, DE 21 DE MAIO DE 2024, que estabelece o regulamento do programa.
	TORNA PÚBLICO
	o resultado preliminar do processo de seleção de estudantes para ingresso no ano de 2026 nos Cursos de Mestrado e Doutorado em Ciências Biológicas.
	1. DOS CANDIDATOS VINCULADOS À UNICENTRO
	1.1. Candidatos ao Mestrado
	1.2. Candidatos ao Mestrado optantes por vaga reservada para pessoas negras (pretos e pardos)
	1.3. Candidatos ao Doutorado
	2. DAS INSCRIÇÕES VINCULADAS À UEPG
	2.1. Candidatos ao Mestrado
	2.2. Candidatos ao Doutorado
	2.3. Candidatos ao Doutorado optantes por vaga reservada para pessoas negras (pretos e pardos)
	3. São considerados aprovados os candidatos que alcançaram nota final igual ou maior que 5,0, de acordo com o item 6.1.3 do edital 19/2025-PPG-BioEvol.
	4. Os candidatos poderão interpor recurso até 20/02/2026 conforme estabelecido no EDITAL Nº 19/2025-PPG-BioEvol.
	5. As notas finais poderão ser alteradas após análise dos recursos.
	6. O resultado final com a classificação dos candidatos será publicado após a análise dos recursos.
	Guarapuava, 13 de fevereiro de 2026.         Ponta Grossa, 13 de fevereiro de 2026.
	____________________________   ___________________________________
	Prof. Dr. Adriano Silvério          Profa. Dra. Jesiane Stefania Silva Batista
	Coordenador do PPGBioEvol     Vice-Coordenadora do PGBioEvol